
Podle USA je ohrožen světový řád.
„Konfrontace neplodí vítěze,“ odpověděl
premiér Číny
- CZ24 News | 8. září 2023

SVĚT: Zásadně rozdílné pohledy na ruskou agresi na Ukrajině či námořní rozpínavost Číny
dali během čtvrtečního summitu najevo přední politici zemí východní Asie a Pacifiku včetně
Spojených států či Ruska, uvedly zahraniční tiskové agentury. Zatímco američtí, japonští či
jihokorejští představitelé varovali před ohrožením světového řádu, zástupci Pekingu nebo
Moskvy odmítli jejich přístup, neboť podle nich podněcuje v regionu zbytečnou konfrontaci.

Summitu devíti států Sdružení zemí jihovýchodní Asie a jejich devíti partnerských zemí v indonéské
metropoli navenek dominovala vyjádření politiků k bezpečnostní situaci. Podle americké
viceprezidentky Kamaly Harrisové je Washington nadále „znepokojen provokativními čínskými
aktivitami v Jihočínském a Východočínském moři“ a odsuzuje „brutální útok“ Ruska na Ukrajinu.
„V Indo-Pacifiku a po celém světě rovněž vidíme narůstající hrozby pro mezinárodní řád založený
na pravidlech,“ prohlásila Harrisová, podle níž podobné postoje sdílí řada zemí sdružení.

Naproti tomu čínský premiér Li Čchiang v kritice Číny, k níž se přidalo například Japonsko, viděl
snahu rozdělit země regionu na dvě soupeřící skupiny. „Konfrontace neplodí vítěze, vzájemně
prospěšná je spíše spolupráce, kterou chtějí lidé a které patří budoucnost,“ řekl. Peking se podle něj
pokouší v Jihočínském moři udržet stabilní situaci, s čímž však dnes nesouhlasil japonský premiér
Fumio Kišida. Čína si dělá nárok na většinu ostrovů v tomto moři a vysílá do oblasti svá plavidla, což
vede ke sporům s Filipínami a dalšími státy.

Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov během summitu prohlásil, že se Washington snaží dostat
Ukrajinu na agendu setkání, které se má věnovat úplně jiným věcem.

Indonéský prezident a hostitel summitu Joko Widodo nabádal mocnosti, aby se snažily uklidnit
současné geopolitické napětí. „Všichni jsme odpovědní za to, aby nevznikl nový konflikt, nové napětí,
nová válka. Zároveň je naší odpovědností i snížení napětí,“ prohlásil během posledního dne summitu.

O zlepšování vztahů některých zemí by mohla svědčit dnešní schůzka mezi Li Čchiangem a jeho
australským protějškem Anthonym Albanesem. Ten po ní oznámil záměr ještě letos navštívit Peking
jako první šéf australské vlády po sedmi letech.

 

ZDROJ

https://cz24.news/podle-usa-je-ohrozen-svetovy-rad-konfrontace-neplodi-viteze-odpovedel-premier-ciny/
https://cz24.news/podle-usa-je-ohrozen-svetovy-rad-konfrontace-neplodi-viteze-odpovedel-premier-ciny/
https://cz24.news/podle-usa-je-ohrozen-svetovy-rad-konfrontace-neplodi-viteze-odpovedel-premier-ciny/
https://echo24.cz/a/HNhmW/zpravy-svet-rozdilne-pohledy-na-ukrajinu-i-bezpecnost-japonsko-jizni-korea-usa

